ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 марта 3021 года м-„ 183-пп

Иркутск

О предоставлении компенсации расходов на прохождение медицинского
освидетельствования для получения документов, подтверждающих

временное проживание на территории Иркутской области, участникам
Государственной программы по оказанию содействия добровольному

переселению в Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом, имеющим одного и более детей, и членам их

семей

В целях содействия в обустройстве участникам Государственной
программы по оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и
членам их семей, в соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, указом Президента Российской Федерации от
22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за
рубежом», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного
бюджета участникам Государственной программы по оказанию содействия
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом, имеющим одного и более детей, и членам их
семей предоставляется компенсация расходов на прохождение медицинского
освидетельствования для получения документов, подтверждающих
временное проживание на территории Иркутской области.

2. Утвердить Положение о предоставлении компенсации расходов на
прохождение медицинского освидетельствования для получения документов,
подтверждающих временное проживание на территории Иркутской области,
участникам Г осударственной программы по оказанию содействия
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом, имеющим одного и более детей, и членам их
семей (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

2

Первый заместитель Губернатора |
Иркутской области -  Председатель ijjl /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 22 марта 2021 года № 183-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА

ПРОХОЖДЕНИЕ МЕДИЦИНСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ

ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ, УЧАСТНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ПО
ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В

РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ,
ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ, ИМЕЮЩИМ ОДНОГО И БОЛЕЕ

ДЕТЕЙ, И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет условия, размер и порядок
предоставления участникам Государственной программы по оказанию
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию
соотечественников, проживающих за рубежом, имеющим одного и более
детей (далее -  участник Государственной программы), и членам их семей
компенсации расходов на прохождение медицинского освидетельствования
для получения документов, подтверждающих временное проживание на
территории Иркутской области (далее соответственно -  компенсация
расходов, медицинское освидетельствование).

2. Употребляемые в настоящем Положении понятия «участник
Государственной программы» и «член семьи участника Государственной
программы» используются в значениях, определенных Государственной
программой по оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,
утвержденной указом Президента Российской Федерации
от 22 июня 2006 года № 637.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Иркутской области на организацию предоставления компенсации расходов
является министерство труда и занятости Иркутской области (далее -
министерство).

4. Компенсация расходов предоставляется областными
государственными казенными учреждениями Центрами занятости населения
городов и районов Иркутской области (далее -  учреждения) в форме
социальной выплаты в пределах лимитов бюджетных обязательств на
соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном
порядке.

2

Глава 2. УСЛОВИЯ И РАЗМЕР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ

5. Компенсация расходов предоставляется при одновременном
соблюдении следующих условий:

1) отнесение гражданина, обратившегося за компенсацией расходов, к
участнику Государственной программы;

2) наличие в семье участника Государственной программы ребенка
(детей) в возрасте до 18 лет на дату обращения участника Государственной
программы за предоставлением компенсации расходов;

3) прохождение медицинского освидетельствования участником
Государственной программы, членами его семьи в медицинских
организациях, уполномоченных на выдачу на территории Иркутской области
документов, подтверждающих отсутствие у иностранного гражданина
заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые
представляют опасность для окружающих, предусмотренных перечнем,
утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти, а также сертификата об
отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), перечень которых
установлен постановлением Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2014 года № 703-пп (далее -  медицинские организации);

4) наличие разрешения на временное проживание на территории
Иркутской области, выданного после прохождения медицинского
освидетельствования участником Государственной программы, членами его
семьи.

6. Компенсация расходов предоставляется единовременно в размере
фактических понесенных расходов на медицинское освидетельствование, но
не более 9 ООО рублей отдельно на участника Государственной программы и
каждого члена его семьи.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ

7. Для предоставления компенсации расходов . участник
Государственной программы в течение 90 рабочих дней с даты принятия
Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Иркутской области решения о выдаче разрешения на временное
проживание на территории Иркутской области (далее -  РВП) в отношении
последнего члена семьи участника Государственной программы, указанного
в свидетельстве участника Г осударственной программы, обращается в
учреждение по месту жительства с заявлением о предоставлении ему, членам
его семьи компенсации расходов по форме (прилагается) (далее -  заявление).

К заявлению прилагаются следующие документы:

3

1) паспорта или иные документы, удостоверяющие личность участника
Государственной программы, членов его семьи с отметкой о выдаче РВП;

2) свидетельство участника Г осударственной программы;
3) документы медицинских организаций, подтверждающие

прохождение медицинского освидетельствования участником
Государственной программы, членами его семьи (документы,
подтверждающие отсутствие заболевания наркоманией и инфекционных
заболеваний, которые представляют опасность для окружающих и которые
предусмотрены перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и
сертификаты об отсутствии заболевания, вызываемого вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции));

4) документы, подтверждающие расходы участника Государственной
программы, членов его семьи на прохождение медицинского
освидетельствования (договоры с медицинскими организациями о
предоставлении платных медицинских услуг и документы об оплате этих
услуг, кассовые чеки, бланки строгой отчетности, квитанции, иные
подтверждающие документы);

5) реквизиты счета, открытого участником Г осударственной
программы в кредитной организации Российской Федерации;

6) нотариально удостоверенный перевод на русский язык документов,
указанных в подпункте 1 настоящего пункта, - в случае, если такие
документы составлены на иностранном языке.

8. Заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего
Положения (далее -  документы), представляются участником
Г осударственной программы путем личного обращения в учреждение.

9. Документы представляются в подлинниках и в копиях. Копии
документов сверяются с подлинниками и удостоверяются специалистом
учреждения, ответственным за прием документов. Подлинники документов
возвращаются лицу, их представившему, в день личного обращения.

10. Днем обращения за предоставлением компенсации расходов
считается дата регистрации заявления и документов в день их поступления в
учреждение.

11. Учреждение в срок не позднее 10 рабочих дней со дня обращения за
предоставлением компенсации расходов принимает решение о
предоставлении компенсации расходов или об отказе в предоставлении
компенсации расходов. Решение оформляется приказом учреждения,
заверяется подписью руководителя учреждения и печатью учреждения.

12. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации расходов
являются:

1) несоблюдение участником Государственной программы условий,
установленных пунктом 5 настоящего Положения;

2) непредставление или представление неполного перечня документов,
указанных в пункте 7 настоящего Положения;

4

3) обращение за компенсацией расходов с нарушением срока,
указанного в пункте 7 настоящего Положения.

13. Решение об отказе в предоставлении компенсации расходов может
быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.

14. В случае принятия решения об отказе в предоставлении
компенсации расходов по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 12
настоящего Положения, участник Государственной программы вправе
повторно обратиться в учреждение с заявлением и документами, которые
ранее не были им представлены.

В этом случае решение о предоставлении компенсации расходов или
решение об отказе в предоставлении компенсации расходов принимается
учреждением в течение пяти рабочих дней со дня повторного обращения
участника Государственной программы.

15. Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня принятия
соответствующего решения вручает участнику Г осударственной программы
лично или направляет по адресу, указанному в заявлении, через организации
почтовой связи письменное уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации
расходов в уведомлении излагаются его причины.

16. Компенсация расходов предоставляется учреждением в течение
30 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении
компенсации расходов путем перечисления денежных средств на счет
участника Г осударственной программы, открытый в кредитной организации
Российской Федерации.

17. Участник Государственной программы несет ответственность за
достоверность представляемых в учреждение сведений и документов в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. Учреждение ведет реестр участников Государственной программы,
которым предоставлена компенсация расходов, и ежемесячно не позднее
пятого числа месяца, следующего за отчетным, представляет в министерство
отчет об использовании средств областного бюджета, выделенных на
предоставление компенсации расходов, по форме (прилагается). Отчет
формируется нарастающим итогом.

19. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета
осуществляет министерство и иные уполномоченные органы.

Первый
Председателя
Иркутской области

заместитель
Правительства

P.J1. Ситников

Приложение 1
к Положению о предоставлении компенсации расходов
на прохождение медицинского освидетельствования
для получения документов, подтверждающих
временное проживание на территории Иркутской
области, участникам Государственной программы по
оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом, имеющим одного и более
детей, и членам их семей

ОГКУ Центр занятости населения__________________

(наименование областного государственного казенного
учреждения Центра занятости населения города или района
Иркутской области)

от участника Г осударственной программы по
оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом,_________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

зарегистрированного(-ой) по адресу:________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

адрес электронной почты:__________________________,
контактный телефон:___________________________ .

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить компенсацию расходов на прохождение
медицинского освидетельствования для получения документов,
подтверждающих временное проживание на территории Иркутской области
(далее соответственно -  медицинское освидетельствование, компенсация
расходов), мне и членам моей семьи (указать членов семьи):

1.  ;
2 .    ;
3 .     ;

4.    ;
5.    ;
6 . _________________________________________________________
7 .

2

8.    ;
9.    ;
ю . _______________________________________________________  •

Подтверждаю отсутствие у меня и членов моей семьи разрешения на
временное проживание на территории Иркутской области, выданного до
даты прохождения медицинского освидетельствования.

Я,  ______________________________________________________________ ,
предупрежден(а) об ответственности за достоверность представляемых в
ОГКУ Центр занятости населения ___________________________________
(далее -  учреждение) сведений и документов в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Я  согласен(а) на обработку моих персональных данных, указанных в
данном заявлении и прилагаемых к нему документах, включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, уничтожение, для проверки достоверности
представленных сведений.

Данное согласие дано в целях предоставления компенсации расходов и
действует до достижения целей обработки персональных данных.

Направление уведомления о принятом учреждением решении по
вопросам предоставления компенсации расходов прошу осуществлять
следующим способом:_________________________________________________ .

(путем вручения мне лично под роспись либо по электронной почте,
либо через организации почтовой связи)

Приложение: документы н а  л. в 1 экз.

(дата подачи заявления) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению о предоставлении компенсации расходов
на прохождение медицинского освидетельствования
для получения документов, подтверждающих
временное проживание на территории Иркутской
области, участникам Государственной программы по
оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом, имеющим одного и более
детей, и членам их семей

ОТЧЕТ
ОГКУ Ц З Н _________________________________________

(города или района Иркутской области)

об использовании средств областного бюджета,
выделенных на предоставление компенсации расходов на прохождение

медицинского освидетельствования для получения документов,
подтверждающих временное проживание на территории Иркутской области

(далее -  компенсация расходов)
з а ___________________________ 20_____ года

(нарастающим итогом)

№
п/п

Ф.И.О. участника
Г осударственной

программы

Номер и дата
приказа ОГКУ ЦЗН
о предоставлении

компенсации
расходов

Сумма
выплаченных
финансовых
средств, руб.

Номер и дата
платежного

поручения на
компенсацию

расходов
1
2

...

(должность исполнителя) (подпись) (Ф.И.О.)

Директор ОГКУ ЦЗН

(города или района Иркутской области)

Тел. исполнителя».

(подпись)
М.П.

(Ф.И.О.)